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ÚVOD

Menstruační cyklus provází ženu od narození po stáří. V každém životním období

nastupují jiné změny, které se dívek a žen velmi dotýkají. Díky těmto změnám se děvčátka

mění v dívky, dívky v ženy a ženy v moudré babičky. Je důležité, abychom měli stále na

paměti, že veškeré změny, které se žen dotýkají, je také velmi ovlivňují. Proměny, které se

týkají jednotlivých životních období, mohou dívky i ženy vnímat negativně, mohou v nich

zanechávat nepříjemné pocity a s tím spojené i negativní postoje k celému menstruačnímu

cyklu. Je tedy důležité, aby každé dívce byly předány patřičné informace s citem a

láskyplně bez negativních postojů k těmto změnám.

Myslím si, že tak jak plyne život, tak se mění i postoj k menstruačnímu cyklu.

Dospívající dívky zprvu vnímají menstruaci jako nepohodlnou pro jejich běžný způsob

života. Ovšem většina dívek dospěje v ženy, které si přejí jednou otěhotnět a stát se

matkami. Pohled na menstruaci se mění, protože většina žen ví, že k otěhotnění je za

potřebí pravidelný a „zdravý“ menstruační cyklus. Pokud by každá žena, která si tento fakt

uvědomí, předala svůj pozitivní postoj dál, měli bychom nejspíše kolem sebe jen dívky a

ženy, které si svého menstruačního cyklu váží a jsou na něj hrdé, to je ale v dnešním světě

spíše utopistická myšlenka.

Téma mé bakalářské práce je Menstruační cyklus v průběhu života ženy. Na toto

téma jsem se zaměřila, protože si myslím, že stále většina dospívajících dívek i žen vnímají

menstruační cyklus spíše negativně a nevhodně předávají informace dalším generacím. Je

tedy důležité, aby porodní asistentka znala tuto problematiku a dokázala vést ženy

správným směrem tak, aby na menstruaci byly ženy pyšné.

V teoretické části mé práce se zabývám životním cyklem ženy, poruchami

menstruačního cyklu a jejich řešení pomocí nefarmakologických metod, dále pak

rozebírám proměny ženy během cyklu, jak se na menstruační cyklus dívá společnost,

hygienické menstruační pomůcky a edukaci dívek, která je velice důležitá.

V praktické části práce se věnuji edukaci dívek a žen. Cílem výzkumu je zjistit jak

jsou edukovány dospívající dívky a ženy předešlé generace. Výzkum probíhal pomocí

dotazníkového šetření. Na výzkumu se podílely dívky ve věku 11 – 15 let a ženy od

31 let do 50 let.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŽIVOTNÍ CYKLUS ŽENY

Než se stane žena ženou, musí projít etapami, které provázejí její život. Životní

období ženy mezi sebou plynule přecházejí a jsou měněny společností. Je důležité, aby

žena každou etapu svého života prožila kvalitně. (Jeníček, 2004, s. 19 – 20).

1.1 Prenatální období

Ve 12. týdnu těhotenství se vytváří funkční spojení mezi hypofýzou a

hypothalamem. Probíhá sekrece gonadotropinů, kdy ve 28. týdnu těhotenství dosahují

sérové koncentrace maxima. Negativní zpětná vazba estrogenů je funkční od poloviny

gestace. Vysoké těhotenské koncentrace steroidů potlačují sekreci LH a FSH, koncentrace

gonadotropinů klesají. (Kolařík a kol., 2011, s. 264).

1.2 Období kolem porodu

Primordiální folikuly nacházející se v ovariu, postupně vyzrávají a rostou. Do

dnešní doby není zcela jasné, které z folikulů přejdou z klidového stádia na cestu množení

buněk a růstu. Tento proces není závislý na přítomnosti hypofyzárních gonadotropinů,

probíhá nepřetržitě a to po celé období života ženy, je zakončen až menopauzou. (Kolařík a

kol., 2011, s. 264).

1.3 Novorozenecké období

Před porodem se v krvi matky vyskytuje velké množství estrogenů.

Transplacentárně přestupují do fetální cirkulace. U novorozených dívek se vyskytují

známky estrogenizace organismu.

Typickou známkou estrogenizace organismu je například ztluštění poševního

epitelu, zduření stydkých pysků a hymenu. Z rodidel vytéká hlen, který je produkován

cervikálními žlázkami, tento hlen je kyselého původu a může obsahovat laktobacily. Dále

se například zvětšují prsní žlázy, může se objevovat i sekrece mleziva. Děloha je zvětšená

v poměru těla k hrdlu 1: 2. Vlivem estrogenů proliferuje endometrium.

Koncentrace estrogenů klesá přibližně 2 - 3 týdny po porodu, díky tomuto poklesu

krátkodobě stoupá koncentrace gonadotropinů, ty stimulují růst folikulů až do zralejších

stádií antrálních folikulů. Folikuly však kompletní zralosti nedosáhnou a podlehnou atrezii.
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Vzhledem k poklesu estrogenů mizí postupně i známky estrogenizace. Kolem 5. dne po

porodu dochází ke krvácení z rodidel a to z důvodu nekrózy proliferovaného endometria.

Jedná se o krvácení ze spádu a jde spíše o krvácení subklinické, kdy je nález erytrocytů

v pochvě pouze mikroskopický. Po celé dětství pak přetrvává hypoestrinní stav.

Koncentrace gonadotropinů znovu klesá přibližně po 3 - 5 měsících. (Kolařík a kol., 2011,

s. 264, 265).

1.4 Dětské období

V tomto období přetrvává hypoestrinní stav, estrogen dependentní tkáně jsou ve

stavu funkčního klidu. Tento stav přetrvává přibližně do věku osmi let.

Vulva je u děvčátek uzavřena díky velkým stydkým pysků, které kryjí malé stydké

pysky a klitoris. Hymen i vaginální sliznice jsou tenké, poševní prostředí neutrální až

alkalické. Prsy jsou bez rozvoje. Děloha se zmenšuje, endometrium je nízké, poměr těla

dělohy k hrdlu zůstává 1 : 2.

Do 4. - 5. roku věku klesají vysoké koncentrace FSH a LH, minima dosahují kolem

6. měsíce života. Stav, kdy dochází k tzv. poruše kontinuity sekrece gonadotropinů, se

nazývá prepubertální hiatus.

Od 5. - 7. roku věku mírně narůstají koncentrace LH a FSH, jejich produkce

probíhá ve vlnách, v minimálních kvantech. Hypofýza je velmi málo reaktivní na stimulaci

GnRH. Minimální aktivita mozkových center je nejspíše důsledkem kombinace dvou

faktorů a to extrémní senzitivity hypothalamo-hypofyzárního systému na negativní zpětnou

vazbu pohlavních steroidů a blokování produkce GnRH přímo v centrální nervové

soustavě.

Od 7. - 9. roku věku dochází k depresi hypothalamo-hypofyzárního systému.

Zvyšuje se uvolňování GnRH a produkce FSH, toto jsou nezbytnosti pro počátek

gonadarche. Adrenarche, začátek puberty a puberta je obdobím zvýšeného ovariálního

růstu. (Kolařík a kol., 2011, s. 265, 266).

1.5 Období puberty

Období puberty je v našich podmínkách většinou započato kolem 10. - 12. roku

života. Pubertu můžeme považovat za vrchol dospívání. Vyznačuje se především zráním

reprodukčního systému. Gonadotropiny započínají svojí aktivitu v hypotalamu a dochází
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k vyplavování hormonů pohlavních steroidů. Nastávají tělesné i funkční změny.

(Slezáková, 2011, s. 23). Mění se vnitřní rodidla dívek, dochází ke změně jejich velikosti i

tvaru. Na sliznici dělohy a pochvy dochází k proliferaci. Také se začínají vyvíjet

sekundární pohlavní znaky a u kosterního systému dochází k rychlejšímu zrání kostí.

Urychlení tělesného růstu je známkou začátku puberty, konec puberty pak nastává po

příchodu menstruace, od této doby hovoříme o období adolescence.

Na nástupu puberty se podílí několik faktorů: mezi první faktory můžeme zařadit

faktory geografické (v zemích s teplejším klimatem dochází k dřívějšímu výskytu změn),

dále faktory genetické (u matky a dcery je věk nástupu změn podobný), dalším faktorem je

neodmyslitelně výživa a zastoupení tělesného tuku (dívky s malou nadváhou mohou mít

menarche posunuto do dřívějšího věku, dívky, které mají výraznou obezitu do pozdějšího

věku) a na posledním místě to jsou faktory socioekonomické a všeobecné zdraví populace.

(Kolařík a kol., 2011, s. 266).

Vývoj prsu se nazývá telarche, na vývoji se podílí především ovariální estrogeny a

růstové faktory. Vývoj pubického ochlupení začíná přibližně kolem 10. roku a vývoj


[…]


jak se žena během svého života proměňuje, k jakým proměnám dochází v určitých

životních obdobích a jak ženu proměny ovlivňují. Dále jsem se zabývala poruchami

menstruačního cyklu a také jsem v jedné z kapitol rozebrala možnosti řešení problémů

spojených s menstruačním cyklem. V této kapitole jsem se zaměřila spíše na přírodní

metody jako je homeopatie, aromaterapie a fytoterapie, tedy na metody, které nijak

negativně neovlivní ženino tělo. Také jsem se zaměřila na proměny ženy během

menstruačního cyklu. Tuto kapitolu jsem pojala poněkud mýticky, ale s podložením

kvalitní literaturou. Další kapitolou mé teoretické práce byl postoje společnosti, tedy to, jak

se na menstruaci dívá společnost nejen nyní, ale i v předešlých dobách, také jsem se

rozepsala o hygienických pomůckách a v závěru jsem v kapitole edukace dívek popsala,

jak a o čem by měla být dospívající dívka edukována.

Praktická část práce, byla zpracována díky dotazníkovému šetření. Výzkum

probíhal u dívek ve věku šestých až devátých tříd a u žen ve věku 31 – 50 let. Hlavním

cílem výzkumu bylo zjistit, jak jsou edukovány dospívající dívky o menstruačním cyklu a

jak byly edukovány ženy předešlé generace. Dalšími cíli jsem zjišťovala, jaké mají dívky

pocity spojené s menarché. Déle mě zajímalo, v jaké míře jsou dívky a ženy edukované,

zda znají jiné menstruační hygienické pomůcky než jednorázové. Dalším cílem bylo zjistit,

zda byly dívky a ženy poučeny o proměnlivosti prožívání během cyklu.

Díky výzkumu jsem zjistila, že u žen a dívek se vyskytují někdy mylné informace.

Myslím si, že edukace dívek je výrazně lepší, než u žen předešlé generace, ale stále se

najdou určité rezervy, které by potřebovaly vylepšit. Vzhledem k tomu, že dívky i ženy

převážně využívají jednorázové hygienické vložky, měla by být edukace více zaměřena na

možnosti v oblasti hygienických pomůcek. Tyto informace by měly být předávány matkou

či porodní asistentkou.
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Přílohy

Příloha 1

Milé dívky a ženy,

jmenuji se Věra Řezáčová a studuji třetím rokem na ZČU v Plzni obor Porodní

asistence.

V mé bakalářské práci se zabývám tématem menstruačního cyklu, který doprovází

ženu od pubertálního období až po stáří. Dotazník, který jste obdržela, se zaměřuje na

vzdělávání dívek a žen v oblasti menstruačního cyklu. Ráda bych Vás požádala o vyplnění

tohoto dotazníku, který je anonymní a bude sloužit k výzkumu dané problematiky. Aby

mohl být dotazník použit k výzkumu, měly by být zodpovězeny všechny položené otázky.

Zaškrtněte vždy jednu správnou odpověď, pokud není u dané otázky uvedeno jinak.

Děkuji Vám za Váš čas a pomoc.

1) Kolik je Vám let:

a) 11 – 15 let

b) 31 – 35 let

c) 36 – 40 let

d) 41 – 45 let

e) 46 – 50 let

2) Stydíte se s někým mluvit o tématu menstruace:

a) ne, v přiměřené situaci o menstruaci mluvím beze studu

b) ne, ale s rodiči se stydím

c) ne, ale s dcerou se stydím

d) ano, stydím se i s kamarádkou

e) jiné

3) Mluvíte v rodině otevřeně o menstruaci:

a) ano, bez problémů

b) ne, dělá nám to problém

4) Od koho jste se dozvěděla o první menstruaci:

a) od rodičů

b) od sourozenců

c) od kamarádky

d) našla jsem si informace sama

5) Uveďte, v kolika letech jste se dozvěděla o menstruaci: _____

6) Na koho jste se obrátila, když jste dostala Vaší první menstruaci:

a) na matku

b) na sourozence

c) na kamarádku

d) na nikoho

7) Proběhl ve Vaší rodině rituál spojený s příchodem první menstruace:

a) ano

b) ne

8) Poučila Vás matka o menstruaci:

a) ano, řekli jsme si vše potřebné

b) ano, ale bavili jsme se jen o hygieně

c) ne, nepoučila mě

9) Znáte některé vícerázové hygienické pomůcky:

a) ne

b) ano – vypište které: ____________________________

10) Kterým hygienickým pomůckám dáváte přednost:

a) hygienické jednorázové vložky

b) hygienické jednorázové tampony

c) hygienické látkové vložky

d) menstruační kalíšek

11) Které z těchto pomůcek mohou být podle Vás škodlivé: (možno zaškrtnout více

odpovědí)

a) hygienické jednorázové vložky

b) hygienické jednorázové tampony

c) hygienické látkové vložky

d) menstruační kalíšek

e) žádné

12) Užíváte hormonální antikoncepci:

a) ano

b) ne

13) Vnímáte nějaké změny v prožívání během menstruačního cyklu?

a) ano – vypište které: ______________________________

________________________________

b) ne

14) Ve kterém období cyklu vnímáte změny nejvíce:

a) těsně po skončení menstruace

b) při ovulaci

c) před menstruací

d) při menstruaci

e) nikdy

15) Dostala jste informaci, že během cyklu se může proměňovat Vaše prožívání a emoce:

a) ano

b) ne

16) Vnímáte změny u jiných žen ve svém okolí:

a) ano, vnímám

b) ne, ale četla jsem o tom

c) ne, nevnímám

17) Pokud byste potřebovala zmírnit změny provázející Váš menstruační cyklus, kterou z

těchto metod byste si vybrala:

a) farmakologickou ( například hormonální antikoncepce)

b) přírodní ( například aromaterapie, homeopatie, fytoterapie = bylinná léčba)

c) budu se snažit přijmout změny a brát je jako součást sebe sama

Příloha 2