Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Kateřina Ratislavová
Autor práce: Věra Řezáčová
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: **Menstruační cyklus v průběhu života ženy**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma bakalářské práce je aktuální. Teoretická část práce je psána srozumitelnou formou, kapitoly jsou logicky členěny. Práce je psána stylisticky čistě. Ve zpracovaném textu postrádám komparaci různých zdrojů odborné literatury, některé kapitoly bakalářské práce jsou zpracovány pouze z jednoho zdroje (např. 1.7, 3.1). V textu kapitoly 1.7 jsou na s. 17 uvedeny některé statistické údaje, kde není uveden zdroj vůbec. Kvalifikační práce, které jsou použity v práci jako zdroje, nejsou zapsány v seznamu použité literatury dle citační normy.

V praktické části pracovala studentka kvantitativní metodou výzkumu formou dotazníku. Otázky jsou zpracovány jednotlivě i vzhledem ke stanoveným předpokladům. V diskusi k praktické části práce studentka porovnává své výsledky s výsledky jiných bakalářských prací a vyjadřuje své vlastní názory. Cíl práce byl splněn.

Otázka k obhajobě:

Ve výsledcích otázky č. 17 uvádíte, že dívky se v 60% budou snažit přijmout cyklické změny jako součást sebe. U starších žen to bylo pouze 35% z nich. Jak si vysvětlujete takový velký rozdíl v odpovědích?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 10.5. 2015

Podpis: Mgr. Kateřina Ratislavová